DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 99Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 516 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/2, como Coordenador de Educação Técnica e Tecnoló-
gica, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica
– DETEC, para responder junto às Escolas de Ensino Técnico do Estado
do Pará – EETEPA’S, estando o servidor autorizado a assinar documentos
pertinentes às Escolas, na ausência do Diretor, Vice-diretor e Secretário, a
contar de 05/11/2020.
II – REVOGA-SE a PORTARIA nº 275, de 09/07/2021, publicada no DOE nº
34.635, de 12/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 725007
PORTARIA Nº 518 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 817, de 13/08/2015-MEC,
CONSIDERANDO ainda o Manual de Gestão da Bolsa-Formação – PRONATEC.
R E S O L V E:
Art. 1.º- DESIGNAR os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade
Funcional Nº 5905193/2, MARIA BEATRIZ MANDELERT PANDOVANI,
Identidade Funcional Nº 5917446/1 e DANIELE GARCIA DA SILVA,
Identidade Funcional Nº 590012/6, como integrantes da Comissão do
Processo Seletivo Simplifi cado de Credenciamento – PSSCC, instituída por
PORTARIA, a fi m de instruir o presente PSS - PRONATEC.
Art. 2.º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 725010

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2021 – SECTET/ SEDUC
Convênio nº 001/2021
Nº Termo Aditivo: 01
Data de Assinatura: 05/11/2021
Objeto do Convênio: O presente instrumento tem como objeto o estabe-
lecimento das condições e responsabilidades das partes visando garantir,
pelo período necessário da transição, a transferência das funções referen-
tes à gestão da educação profi ssional e tecnológica no Estado do Pará,
incluindo o ensino médio técnico integrado, subsequente e concomitante,
bem como os itinerários profi ssionais do ensino médio, desenvolvidas pela
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC para a competência da Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e
Tecnológica - SECTET, nos termos da Lei n° 9.104, de 14 de julho de 2020
que altera a Lei nº 6.170, de 15 de dezembro de 1998, a Lei nº 7.017, de
24 de julho de 2007, e a Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015.
Objeto do Termo Aditivo: o presente Termo aditivo tem por objeto as se-
guintes alterações:
a) A Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA – DAS RESPONSABILIDADES GE-
RAIS do item I, alínea “i”, que passará ter a seguinte redação: “Realizar,
em conjunto com a SEDUC, quando não for possível a utilização dos pro-
fessores efetivos do quadro desta, todos os procedimentos legais relativos
à seleção de novos docentes temporários para contratação, pela SEDUC, a
partir do ano letivo de 2021, através de comissão mista”.
b) A Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA – DAS RESPONSABILIDADES GE-
RAIS do item I, alínea “m”, que passará ter a seguinte redação: “Realizar
em prol da SEDUC os competentes destaques orçamentários tendentes a
suprir eventuais despesas suportadas pela SEDUC, em benefício do ensi-
no profi ssionalizante, como suprimentos de fundos, fundo rotativo, diárias
concedidas e demais gastos com servidores disponibilizados à SECTET”.
c) A Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA – DAS RESPONSABILIDADES GE-
RAIS do item II, alínea “e”, que passará ter a seguinte redação: “Disponi-
bilizar, sem ônus para a SECTET, os profi ssionais da educação necessários
à regular continuidade e expansão dos cursos objeto deste Instrumento,
garantindo a continuidade das propostas de crescimento da EPT no Estado,
nos limites aprovados anualmente nos competentes orçamentos”.
d) A Alteração da CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS, fi cando somen-
te o Parágrafo Único, que passará ter a seguinte redação: “Os recursos
necessários ao custeio das ações previstas a partir do ano letivo de 2022,
relativamente à contratação de profi ssionais da educação para atuação
no ensino técnico de nível médio, serão oriundos da SEDUC, em favor da
atuação educacional na SECTET, em conformidade com o Art. 3º da Lei
Estadual nº 104/2020, cujo montante será estabelecido proporcionalmente
com base em orçamentos de anos anteriores, enquanto não implementa-
das as adequações no orçamento da SECTET, necessárias ao custeio de

suas atividades.
“Parágrafo Único – O presente Convênio de Cooperação técnica não ense-
jará transferência de recursos de qualquer natureza de um órgão da admi-
nistração para outro. Havendo a necessidade para tanto, deverá ser feito
por meio de instrumento próprio conforme determina o caput da  presente
Cláusula Terceira.”
e) A Alteração de prazo de vigência na CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA,
que passará ter a seguinte redação: “O presente Convênio de Cooperação
Técnica nº001/2021 vigorará sua vigência pelo prazo de  05 (cinco) anos,
a contar da data de sua assinatura”.
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC (CNPJ nº 05.054.937/0001-63)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy. Secretário de Estado

Protocolo: 725248

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 519 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1249954
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao mu-
nicípio de Curuçá-PA, no dia 08/11/2021, com objetivo de realizar visita
técnica na EETEPA profa. Maria de Nazaré Guimarães Macêdo, localizada
no município de Curuçá, e participar de reunião com o corpo docente da
referida escola, e HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional
nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais,
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o
servidor ao referido Município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 725315

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 507 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de janeiro de 2022 aos servido-
res abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5800807/1 ADLEY DE SOUZA CARNEIRO 2020/2021 10/01 a 08/02/2022
5900108/1 ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES 2020/2021 06/01 a 04/02/2022
5905522/2 ANA CÉLIA BARRA ABREU 2021/2022 10/01 a 08/02/2022
57205817/1 ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA 2020/2021 03/01 a 01/02/2022
57203415/1 ANTÔNIO ALVES DE MELO 2020/2021 03/01 a 01/02/2022
57213982/2 EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO 2020/2021 03/01 a 01/02/2022
5892828/3 FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO 2020/2021 03/01 a 01/02/2022
57205845/1 FERNANDO QUINTELA SMITH 2020/2021 03/01 a 01/02/2022
5947233/1 PRISCILA CARVALHO CASTRO 2021/2022 31/01 a 01/03/2022
5423953/3 ROBERTO GOMES CARNEIRO 2019/2020 03/01 a 01/02/2022
5936537/2 SELMA MARIA DA SILVA MARTINS 2021/2022 10/01 a 08/02/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 724957
PORTARIA Nº 509 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
80845778/4 ADEJARD GAIA CRUZ 2020/2021 03/01 a 01/02/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 724963